
                             

 

 

 

 

 
 
Zvolte položku. bakalářské práce z Historie 

 

 

Autor: Natálie Lisnerová 

Název práce a bibliografické údaje:  Alžběta Pomořanská – manželka, 

panovnice, matka. BP ÚČD FF UK, Praha 2022, 92 ss. 

Autor posudku: PhDr. Blanka Zilynská, Ph.D. 

 

A) Posouzení obsahu 

 

Definice cílů práce, stanovení výzkumných otázek výborně 

Metodologie práce velmi dobře 

Koncepce a struktura práce výborně 

Práce s prameny výborně 

Schopnost analýzy, interpretace a kritického myšlení velmi dobře 

Invenčnost a původnost velmi dobře 

 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

Autorka v úvodu dobře formulovala cíle své práce a naznačila, jakou metodou k nim dospěje. 

Práce má promyšlenou vhodnou strukturu, která je přehledná a umožňuje čtenáři dobře se 

orientovat ve výkladu. Autorka využila především prameny zpřístupněné edicemi. V případě, 

že dokumenty nebyly vydány v moderní formě, využila i edice starobylé, které musela jistě 

náročně hledat. Dobře ohodnotila stav zpracování sledovaného tématu, přihlédla k početným 

dosavadním interpretacím a snažila se formulovat vlastní stanovisko. V některých otázkách 

by mohl být přístup ještě prohlouben. 

 

B) Posouzení formálních náležitostí 

 

Seznam pramenů a literatury, práce s literaturou výborně 



                             

 

 

 

 

 
 
Poznámkový aparát výborně 

Formální struktura práce výborně 

Stylistická a jazyková úroveň velmi dobře 

Přílohy (pokud jsou) výborně 

 

Pokud je potřeba, zejména v případě hodnocení „neprospěl“ doplňte hodnocení psaným 

komentářem: 

Náležitosti odborného textu jsou v pořádku. Větší péče mohla být věnována konečné redakci 

(včetně několika gramatických hrubek). 

 

C) Celkové zhodnocení 

 

1) Celkové shrnutí (povinné, alespoň 500 znaků) 

Práce pečlivě shromáždila faktografii k životopisu Alžběty Pomořanské, ale i k širšímu 

kontextu jejího spojení s Karlem IV. Prokázala obdivuhodnou orientaci v genealogii 

evropských vládnoucích rodů 14. století. Podala uspokojivě výklad o dějích, které byly 

podstatné pro pochopení Alžbětiny role, postavení a chování.  

Práce zasazuje Alžbětino působení do širokého kontextu, shrnuje z dosavadní bohaté 

literatury údaje o Karlových třech předešlých manželkách a okolnostech sňatku Alžběty. 

Klade si otázku, jakou roli měla plnit ve trojí rovině – jako panovnice, matka a královna 

vdova - a jak se této úlohy zhostila. V závěru práce se zamýšlí nad osobností Alžběty. 

Postihnout psychiku 16-leté nevěsty a posléze její osobnostní vývoj v roli císařovny je 

náročný úkol, který je při minimálním pramenném doložení těžko splnitelný. Autorka dospěla 

k závěru, že Alžběta byla ve svém vrcholném postavení dost náročná a ješitná (což možná 

mírnil za svého života její manžel) a snažila se uchovat si své zvyky a úroveň i za časů 

vdovského užívání věnných měst. Problémem je také dobrat se fyzické podoby královny 

Alžběty – N. Lisnerová připomíná několik jejích zobrazení, z nichž ale lze jen omezeně soudit 

na její podobu a půvab („historka“ o lámání mečů nepřipouští představu křehké osoby).   

Autorka se vyrovnala s řadou problémů pramenné kritiky (např. při otázce data narození 

Alžběty), v některých detailech ale není řešení jednoznačné: 

- jasný není výklad o titulatuře Karla IV. po korunovaci Václava IV. českým králem (s. 42); 



                             

 

 

 

 

 
 
- o korunovaci nelze hovořit jako o svátosti (s. 43); 

- proč musel v r. 1372 schvalovat privilegia pro věnná města Václav IV.? (výše se hovoří o 

součinnosti s Karlem, výklad není jasný) (s. 55). 

I přes uvedené připomínky k některým dílčím formulacím, práce jako celek splnila nároky 

kladené na bakalářskou kvalifikační práci. 

 

2) Případně navrhovaná témata či otázky k obhajobě 

1) Korunovační řád není jednoznačně datován, ani není shoda v hodnocení jeho uplatnění za 

Karlova života i později. Nakolik vzala autorka tyto skutečnosti v potaz? 

2) Otázka účasti královen na vládě – je to dáno jejich osobností, nebo také vládním systémem 

dané země? V případě Českého království nebylo zvykem, aby se vdova ujala vlády jako 

regulérní královna (srv. s. 59). Alžběta Janu Zhořeleckému „pomáhala“, nebo za něho vládla 

(s. 66)?  

3) Středověké iluminace identifikují osoby pomocí jejich atributů – krále poznáme podle 

koruny… Je ale možné, aby královna s korunou na hlavě cestovala a tančila? (s. 58) Z čeho 

autorka usoudila, že tomu tak bylo?  

 

3) Závěrečné doporučení 

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit známkou výborně. 

 

 

V Praze, dne 29. 8. 2022 

 

Podpis: B. Zilynská 

 

 


